П Р О Т О К О Л

заседания Совета по стратегическому развитию
и проектам (программам) под председательством

Губернатора Курской области, председателя Совета
Р.В. СТАРОВОЙТА

(в заочной форме)

28.03.2024

г. Курск

                                                                                 №

Присутствовали:

члены Совета:

главный федеральный инспектор по Курской
области аппарата полномочного представителя
Президента Российской Федерации в Центральном
федеральном округе

– Д.В. Барченков

первый заместитель Губернатора Курской области –
Председатель Правительства Курской области

– А.Б. Смирнов

руководитель Администрации Курской области – А.Д. Шматков

заместитель Председателя
Правительства Курской области – председатель
комитета региональной безопасности Курской
области

– М.Н. Горбунов

заместитель Председателя Правительства Курской
области

– О.А. Крутько

заместитель Председателя Правительства Курской
области – министр природных ресурсов
Курской области

– К.О. Поляков

 [REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

заместитель Председателя Правительства Курской
области

– А.В. Чуркин

заместитель Губернатора Курской области – А.В. Белостоцкий

заместитель Губернатора Курской области – Р.Ю. Денисов

заместитель Губернатора Курской области – С.И. Стародубцев

министр экономического развития
Курской области

– Л.Г. Осипов

министр финансов и бюджетного контроля
Курской области

– Н.В. Рудакова

директор юридического департамента
Администрации Курской области

– Н.Е. Суходольская

председатель Курской областной Думы

– Ю.М. Амерев

Президент Союза «Торгово-промышленная палата
Курской области»

– А.Ю. Белодуров

председатель Контрольно-счетной палаты
Курской области

– А.В. Брехов

руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Курской области

– Ю.А. Комов

управляющий Отделением по Курской области
Главного управления Центрального банка
Российской Федерации по Центральному
федеральному округу

– Е.В. Овсянников

председатель Общественной палаты Курской
области, председатель Союза «Федерация
организаций профсоюзов Курской области»

– А.И. Лазарев

председатель Курского регионального отделения
Общероссийской общественной организации
«Деловая Россия»

– О.И. Малахов

председатель правления Ассоциации – объединения
работодателей «Союз промышленников и
предпринимателей Курской области»

– А.Ф. Ягерь

Глава Щигровского района

– Ю.И. Астахов

Глава города Курчатова

– И.В. Корпунков

I. Об утверждении в ГИИС «Электронный бюджет» паспортов
региональных проектов, направленных на достижение целей и показателей

государственных программ Курской области

(Л.Г. Осипов)

Принять к сведению доклад руководителя проектного офиса – министра
экономического развития Курской области Л.Г. Осипова.

Решили:

1. Согласовать внесение паспорта регионального проекта

«Здоровьесберегающая школа» в ГИИС «Электронный бюджет» согласно
приложению № 1 к протоколу.

2. Согласовать внесение паспорта регионального проекта
«Инфраструктурный стандарт курской школы» в ГИИС «Электронный бюджет»
согласно приложению № 2 к протоколу.

3. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Региональный
проект «Методическая поддержка каждого педагога» в ГИИС «Электронный
бюджет» согласно приложению № 3 к протоколу.

4. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Модернизация
системы школьного образования Курской области» в ГИИС «Электронный
бюджет» согласно приложению № 4 к протоколу.

5. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Новые
цифровые возможности образования Курской области» в ГИИС «Электронный
бюджет» согласно приложению № 5 к протоколу.

6. Согласовать внесение паспорта регионального проекта
«Профессиональная траектория» в ГИИС «Электронный бюджет» согласно
приложению № 6 к протоколу.

7. Согласовать внесение новой версии паспорта регионального проекта
«Профессиональная траектория» в ГИИС «Электронный бюджет» согласно
приложению № 7 к протоколу.

8. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Развитие
инфраструктуры в сфере образования» в ГИИС «Электронный бюджет» согласно
приложению № 8 к протоколу.

9. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Формирование
и развитие управленческих команд образовательных организаций» в ГИИС
«Электронный бюджет» согласно приложению № 9 к протоколу.

10. Согласовать внесение новой версии паспорта регионального проекта
«Формирование и развитие управленческих команд образовательных
организаций» в ГИИС «Электронный бюджет» согласно приложению № 10 к
протоколу.

11. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Шаги к
успеху» в ГИИС «Электронный бюджет» согласно приложению № 11 к протоколу.

12. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Школа
полного дня» в ГИИС «Электронный бюджет» согласно приложению № 12 к
протоколу.

13. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Я – курянин»
в ГИИС «Электронный бюджет» согласно приложению № 13 к протоколу.

14. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Развитие сети
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения» в ГИИС
«Электронный бюджет» согласно приложению № 14 к протоколу.

15. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Содействие
повышению доступности перевозок населению Курской области» в ГИИС
«Электронный бюджет» согласно приложению № 15 к протоколу.

16. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Содействие
развитию автомобильных дорог местного значения» в ГИИС «Электронный
бюджет» согласно приложению № 16 к протоколу.

17. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Борьба с
сахарным диабетом» в ГИИС «Электронный бюджет» согласно приложению
№ 17 к протоколу.

18. Согласовать внесение паспорта регионального проекта
«Инфраструктурное меню» в ГИИС «Электронный бюджет» согласно
приложению № 18 к протоколу.

19. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Модернизация
объектов коммунальной инфраструктуры» в ГИИС «Электронный бюджет»
согласно приложению № 19 к протоколу.

20. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Обеспечение
расширенного неонатального скрининга» в ГИИС «Электронный бюджет»
согласно приложению № 20 к протоколу.

21. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Развитие
медицинской реабилитации, в том числе детей» в ГИИС «Электронный бюджет»
согласно приложению № 21 к протоколу.

22. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Содействие
муниципальным образованиям Курской области в реализации полномочий по
оказанию поддержки гражданам в обеспечении жильем» в ГИИС «Электронный
бюджет» согласно приложению № 22 к протоколу.

23. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Чистая
энергетика» в ГИИС «Электронный бюджет» согласно приложению № 23 к
протоколу.

24. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Содействие
занятости сельского населения» в ГИИС «Электронный бюджет» согласно
приложению № 24 к протоколу.

25. Согласовать внесение паспорта регионального проекта
«Благоустройство сельских территорий» в ГИИС «Электронный бюджет»
согласно приложению № 25 к протоколу.

II. Об утверждении в ГИИС «Электронный бюджет» паспортов

государственных программ Курской области

(Л.Г. Осипов)

Принять к сведению доклад руководителя проектного офиса – министра
экономического развития Курской области Л.Г. Осипова.

Решили:

1. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорта государственных

программ Курской области:
1.1. «Социальная поддержка граждан в Курской области» согласно

приложению № 26 к протоколу;
1.2. «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных
групп населения в Курской области» согласно приложению № 27 к протоколу;

1.3. «Развитие физической культуры и спорта в Курской области» согласно
приложению № 28 к протоколу;

1.4. «Содействие занятости населения в Курской области» согласно
приложению № 29 к протоколу;

1.5. «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
согласно приложению № 30 к протоколу;

1.6. «Профилактика правонарушений в Курской области» согласно
приложению № 31 к протоколу;

1.7. «Развитие молодежной политики, системы оздоровления и отдыха детей,
межнациональных отношений и институтов гражданского общества в Курской
области» согласно приложению № 32 к протоколу;

1.8. «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан в Курской области» согласно приложению № 33 к протоколу;

1.9. «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в
Курской области и безопасности дорожного движения» согласно приложению
№ 34 к протоколу;

1.10. «Формирование современной городской среды в Курской области»
согласно приложению № 35 к протоколу;

1.11. «Развитие архивного дела в Курской области» согласно приложению
№ 36 к протоколу;

1.12. «Развитие экономики и внешних связей Курской области» согласно
приложению № 37 к протоколу;

1.13. «Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана
окружающей среды в Курской области» согласно приложению № 38 к протоколу;

1.14. «Развитие лесного хозяйства в Курской области» согласно приложению
№ 39 к протоколу;

1.15. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской области»
согласно приложению № 40 к протоколу;

1.16. «Повышение энергоэффективности и развитие энергетики в Курской
области» согласно приложению № 41 к протоколу;

1.17. «Управление имуществом Курской области» согласно приложению
№ 42 к протоколу;

1.18. «Развитие промышленности в Курской области и повышение ее
конкурентоспособности» согласно приложению № 43 к протоколу;

1.19. «Развитие информационного общества в Курской области» согласно
приложению № 44 к протоколу;

1.20. «Реализация государственной политики в сфере печати и массовой
информации в Курской области» согласно приложению № 45 к протоколу;

1.21. «Создание условий для эффективного исполнения полномочий в сфере
юстиции» согласно приложению № 46 к протоколу.

2. Ответственным исполнителям государственных программ Курской
области:

2.1. Разместить паспорта государственных программ Курской области на
официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области (подраздел
«Государственные программы» / «Государственные программы в новом формате»
подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

Срок: до 10 апреля 2024 г.
2.2. Сформировать в ГИИС «Электронный бюджет» реестры документов,

входящих в состав государственных программ, и разместить на официальном сайте
Губернатора и Администрации Курской области (подраздел «Государственные
программы»/«Государственные программы в новом формате» подраздела
«Документы» раздела «Власть») в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»;

Срок: до 10 апреля 2024 г.
2.3. Сформировать на основании отчетов о ходе реализации структурных

элементов государственных программ (региональных проектов и комплексов
процессных мероприятий) в ГИИС «Электронный бюджет» (в подсистеме
управления государственными программами) отчеты о ходе реализации
государственных программ за первый квартал 2024 года.

Срок: до 15 апреля 2024 г.
3. Ответственным исполнителям структурных элементов государственных

программ (региональных проектов, комплексов процессных мероприятий):

3.1. Утвердить приказы об утверждении паспортов комплексов процессных
мероприятий государственных программ Курской области;

Срок: до 1 апреля 2024 г.
3.2. Разместить паспорта структурных элементов государственных программ

(региональных проектов, комплексов процессных мероприятий) на официальном
сайте Губернатора и Правительства Курской области (подраздел
«Государственные программы»/«Государственные программы в новом формате»
подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

Срок: до 10 апреля 2024 г.
3.3. Обеспечить формирование, согласование и утверждение в ГИИС

«Электронный бюджет» (подсистеме управления государственными программами)
отчетов о ходе реализации структурных элементов государственных программ
(региональных проектов, комплексов процессных мероприятий) за первый квартал
2024 года.

Срок: до 8 апреля 2024 г.
4. Министерству здравоохранения Курской области – ответственному

исполнителю государственной программы Курской области «Развитие
здравоохранения в Курской области» – завершить согласование паспорта
государственной программы «Развитие здравоохранения в Курской области» в
ГИИС «Электронный бюджет».

Срок: до 12 апреля 2024 г.
5. Министерству образования и науки Курской области – ответственному

исполнителю государственной программы Курской области «Развитие
образования в Курской области» – завершить согласование паспорта
государственной программы «Развитие образования в Курской области» в ГИИС
«Электронный бюджет».

Срок: до 12 апреля 2024 г.
6. Министерству культуры Курской области – ответственному исполнителю

государственной программы Курской области «Развитие культуры в Курской
области» – завершить согласование паспорта государственной программы
«Развитие культуры в Курской области» в ГИИС «Электронный бюджет».

Срок: до 12 апреля 2024 г.
7. Министерству сельского хозяйства Курской области – ответственному

исполнителю государственной программы Курской области «Комплексное
развитие сельских территорий»:

7.1. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» структурные элементы
государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий»
(паспорта региональных проектов).

Срок: до 8 апреля 2024 г.;
7.2. Завершить согласование паспорта государственной программы

«Комплексное развитие сельских территорий» в ГИИС «Электронный бюджет».
Срок: до 12 апреля 2024 г.

III. О внесении изменений в паспорта региональных проектов
Курской области

(Л.Г. Осипов)

Принять к сведению доклад руководителя проектного офиса – министра

экономического развития Курской области Л.Г. Осипова.

Решили:

1. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Модернизация первичного звена здравоохранения» № N9-4-2024/208 согласно
приложению № 47 к протоколу.

2. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Модернизация первичного звена здравоохранения» № N9-4-2024/191 согласно
приложению № 48 к протоколу.

3. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
№ I5-30-2024/002 согласно приложению № 49 к протоколу.

4. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры в
Курской области» № A1-49-2024/004 согласно приложению № 50 к протоколу.

5. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Создание условий для реализации творческого потенциала нации («Творческие
люди»)» № A2-55-2024/006 согласно приложению № 51 к протоколу.

6. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере
культуры («Цифровая культура»)» № A3-42-2024/002 согласно приложению № 52
к протоколу.

7. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Сохранение лесов» № GА-83-2024/005 согласно приложению № 53 к протоколу.

8. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Безопасность дорожного движения» № R3-73-2024/003 согласно приложению
№ 54 к протоколу.

9. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Региональная и местная дорожная сеть» № R1-14-2024/002 согласно
приложению № 55 к протоколу.

10. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Цифровая образовательная среда» № E4-46-2024/003 согласно приложению
№ 56 к протоколу.

11. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Успех каждого ребенка» № E2-47-2024/003 согласно приложению № 57 к
протоколу.

12. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Борьба с онкологическими заболеваниями» № N3-47-2024/005 согласно

приложению № 58 к протоколу.
13. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта

«Борьба с онкологическими заболеваниями» № N3-47-2024/004 согласно
приложению № 59 к протоколу.

14. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» № N2-23-2024/005 согласно
приложению № 60 к протоколу.

15. Министерству экономического развития Курской области
(Л.Г. Осипов) разместить на официальном сайте Губернатора и Правительства
Курской области актуализированные паспорта проектов.

Срок: до 8 апреля 2024 г.

Губернатор
Курской области

Р. Старовойт

[SIGNERSTAMP1]